

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 지방도로  
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	25,717,578	24,545,476	1,172,102
국	4,906,000		
지	2,989,100		
도	1,868,332		
시	15,954,146		
지방도로	4,507,000	5,926,000	△ 1,419,000
읍면지역시도	1,907,000	3,125,500	△ 1,218,500
임리매요간	1,107,000	1,500,000	△ 393,000
401 시설비및부대비	1,107,000	1,500,000	△ 393,000
01 시설비	1,103,015	1,494,600	△ 391,585
○임리~매요간 도로 확포장공사 1,107,000,000원*99.64%	1,103,015		
03 시설부대비	3,985	5,400	△ 1,415
○임리~매요간 도로 확포장공사	3,985		
시도유지관리	800,000	480,500	319,500
401 시설비및부대비	800,000	480,000	320,000
01 시설비	794,060	477,120	316,940
○읍면지역 시도 유지관리사업 400,000,000원*99.28%	397,120		
○지방도 721호(갈치동) 위험도로 개선사업 200,000,000원*99.28%	198,560		
○시의군도 5호선(수지,초리)도로 개선 150,000,000원*99.28%	148,920		
○덕과 사울-신양구간 도로 개선(주민참여예산) 50,000,000원*98.92%	49,460		
03 시설부대비	5,940	2,880	3,060
○읍면지역 시도 유지관리사업 400,000,000원*0.72%	2,880		
○지방도 721호(갈치동) 위험도로 개선사업 200,000,000원*0.72%	1,440		
○시의군도 5호선(수지,초리)도로 개선 150,000,000원*0.72%	1,080		
○덕과 사울-산양구간 도로 개선(주민참여예산) 50,000,000원*1.08%	540		
농어촌도로	1,500,000	1,500,500	△ 500
산성선	500,000	300,000	200,000
401 시설비및부대비	500,000	300,000	200,000
01 시설비	496,400	297,840	198,560
○산성선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	3,600	2,160	1,440
○산성선 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원*0.72%	3,600		



부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
산동 요동 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○산동 요동마을 진입로 정비 300,000,000원*99.28%		297,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○산동 요동 마을 진입로 정비 300,000,000원*0.72%		2,160		
심곡마을 진입로 정비		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840
○대산 심곡마을 진입로 정비 300,000,000원*99.28%		297,840		
03 시설부대비		2,160	0	2,160
○대산 심곡마을 진입로 정비		2,160		
도로관리		3,927,579	2,363,432	1,564,147
		지 230,000		
		시 3,697,579		
도로유지관리		3,627,579	2,063,432	1,564,147
		지 230,000		
		시 3,397,579		
설해대책		283,580	245,480	38,100
201 일반운영비		54,800	48,200	6,600
01 사무관리비		52,800	46,200	6,600
○15톤덤프 제설, 제초차량 임차료 5,500,000원*2대*3월		33,000		
○1톤덤프 제설차량 임차료 3,300,000원*2대*3월		19,800		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○제설장비 수리비(읍면동포함)		2,000		
206 재료비		138,780	155,280	△ 16,500
01 재료비		138,780	155,280	△ 16,500
○도로제설용 영화칼슘 구입		50,000		
○도로제설용 소금 구입		50,000		
○도로제설용 모래주머니 구입 250원*20,000매		5,000		
○읍면 제설대책 유류대(재배정) 1,800원*600L*16개읍면		17,280		
○도로제설용 모래 구입 6,000원*1,500㎡		9,000		
○제설기 고무삼날 구입(트랙터부착용) 250,000원*20대		5,000		
○제설기 고무삼날(차량부착용) 250,000원*10대		2,500		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	90,000	42,000	48,000
01 자산및물품취득비	90,000	42,000	48,000
○트랙터 부착용 제설기 구입(읍면동용) 3,000,000원*30대	90,000		
도로시설관리	2,808,499	1,517,952	1,290,547
101 인건비	69,008	84,732	△ 15,724
04 기간제근로자등보수	69,008	84,732	△ 15,724
○도로보수원 기간제근로자 인부임(2명)	43,128		
· 인부임 65,000원*246일*2명	31,980		
· 주차수당 65,000원*52일*2명	6,760		
· 시간외수당 8,125원*1.5*15일*12개월*2명	4,388		
○국공유재산 실태조사 인부임 51,760원*250일*2명	25,880		
201 일반운영비	171,000	171,000	0
01 사무관리비	31,167	31,167	0
○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 339,000원*10필지	3,390		
○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료	11,200		
○일반수용비	10,477		
○도로보수원 피복 구입 300,000원*12명	3,600		
○건설장비 임차료(도로정비)	2,500		
02 공공운영비	139,833	139,833	0
○공공요금 및 제세	79,322		
○도로보수원사무실 무인경비 수수료 109,250원*12개월	1,311		
○차량유지비(유류대) 3,800,000원*12개월	45,600		
○차량수리비(정비및소모품비) 800,000원*12개월	9,600		
○차량보험료 갱신 500,000원*8대	4,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	45,400	45,400	0
01 재료비	45,400	45,400	0
○도로소파보수용 자재(록하드 25kg) 10,000원*1,000포	10,000		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 20,000원*500포	10,000		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 20,000원*200포	4,000		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 80,000원*80톤	6,400		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 6,000원*200포	1,200		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 120,000원*30바레트	3,600		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 4,500원*1,800㎡	8,100		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 7,000원*300㎡	2,100		
301 일반보상금	5,591	4,620	971
11 기타보상금	5,591	4,620	971
○교통량조사 참여자 보상금 51,760원*18개소*6명	5,591		
401 시설비및부대비	2,490,000	1,100,000	1,390,000
01 시설비	2,472,846	1,091,648	1,381,198
○도로유지관리보수 500,000,000원*99.28%	496,400		
○위험구간 선형개선사업 150,000,000원*2개소*99.28%	297,840		
○교량(터널)유지관리보수 300,000,000원*99.28%	297,840		
○안전시설물 정비	50,000		
○도로표지판 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*98.92%	39,568		
○지하수 폐공 원상복구 2,500,000원*4공	10,000		
○도로유지관리용 자재정비 및 사무실 이전	735,338		
○춘향교 내진보강 및 성능개선사업 500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	17,154	8,352	8,802
○도로유지관리보수 500,000,000원*0.72%	3,600		
○위험구간 선형개선사업 150,000,000원*2개소*0.72%	2,160		
○교량유지관리보수 300,000,000원*0.72%	2,160		
○도로표지판 정비 50,000,000원*1.08%	540		
○과속방지턱 정비 40,000,000원*1.08%	432		
○춘향교 내진보강 및 성능개선사업 500,000,000원*0.72%	3,600		
○도로유지관리용 자재정비 및 사무실 이전	4,662		
405 자산취득비	24,500	109,200	△84,700
01 자산및물품취득비	24,500	109,200	△84,700
○노트북 구입 1,500,000원*1대	1,500		
○1톤 트럭(도로유지관리) 구입 23,000,000원*1대	23,000		
회전교차로 설치사업(보조)	280,000	300,000	△20,000
	지	140,000	
	시	140,000	
401 시설비및부대비	280,000	300,000	△20,000
	지	140,000	

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	140,000		
01 시설비		277,984	297,840	△ 19,856
○남원의료원 사거리 회전교차로 설치공사		277,984		
	지	140,000		
	시	137,984		
03 시설부대비		2,016	2,160	△ 144
○남원의료원 사거리 회전교차로 설치공사		2,016		
지역지하수 관측시설(보조관측망)설치		75,500	0	75,500
401 시설비및부대비		75,500	0	75,500
01 시설비		75,500	0	75,500
○지하수 관측시설(보조관측망)설치 관측장비 및 안내판 15,100,000원*5개소		75,500		
교통사고찾은곳 개선사업(보조)		140,000	0	140,000
	지	70,000		
	시	70,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
	지	70,000		
	시	70,000		
01 시설비		138,992	0	138,992
○시청삼거리 교통사고 찾은 곳 개선공사		138,992		
	지	70,000		
	시	68,992		
03 시설부대비		1,008	0	1,008
○시청삼거리 교통사고 찾은 곳 개선공사		1,008		
기타지역 산업육성		40,000	0	40,000
	지	20,000		
	시	20,000		
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
	지	20,000		
	시	20,000		
01 시설비		40,000	0	40,000
○탄소융복합제품 시범사업		40,000		
	지	20,000		
	시	20,000		
도로보상관리		300,000	300,000	0
소송관리		100,000	100,000	0
305 배상금등		100,000	100,000	0
01 배상금등		100,000	100,000	0
○부당이득금 소송사건 임료,배상금		100,000		
미불용지보상		200,000	200,000	0
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로보상관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○미불용지(사유지 편입도로)보상		200,000		
하천 정비		16,180,799	15,749,319	431,480
	국	4,906,000		
	지	2,759,100		
	도	1,868,332		
	시	6,647,367		
하천관리		1,225,633	1,389,319	△ 163,686
	도	60,000		
	시	1,165,633		
소하천 유지관리		767,620	912,620	△ 145,000
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
	○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계) 3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비		4,620	4,620	0
01 재료비		4,620	4,620	0
	○기성제 정비 소모품	4,620		
	· 기성제정비 유류대(춘계/추계) 880,000원*4회	3,520		
	· 예초기 칼날외 1식(춘계/추계) 550,000원*2회	1,100		
401 시설비및부대비		760,000	905,000	△ 145,000
01 시설비		753,952	899,006	△ 145,054
	○소하천 유지관리사업(349개소,L=392km중 20km) 300,000,000원*99.28%	297,840		
	○소하천 하도준설사업(349개소,L=392km중 20km) 300,000,000원*99.28%	297,840		
	○사매 지방하천(매내천) 제방포장(주민참여예산) 15,000,000원*98.92%	14,838		
	○사매 소하천 준설(주민참여예산) 15,000,000원*98.92%	14,838		
	○보절 다산 잠재음천 호안정비(주민참여예산) 25,000,000원*98.92%	24,730		
	○산동 중절 소하천정비(2421-4) 20,000,000원*98.92%	19,784		
	○이백 백암천 준설(주민참여예산) 25,000,000원*98.92%	24,730		
	○아영 오산마을 복성천 제방 정비(주민참여예산) 50,000,000원*98.92%	49,460		
	○어현 어은골 소하천 정비(주민참여예산) 10,000,000원*98.92%	9,892		
03 시설부대비		6,048	5,994	54
	○소하천 유지관리사업 300,000,000원*0.72%	2,160		
	○소하천 하도준설사업 300,000,000원*0.72%	2,160		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사매 지방하천(매내천) 제방포장(주민참여예산) 15,000,000원*1.08%	162		
○사매 소하천 준설(주민참여예산) 15,000,000원*1.08%	162		
○보철 다산 잠재음천 호안정비(주민참여예산) 25,000,000원*1.08%	270		
○산동 중절 소하천정비(2421-4) 20,000,000원*1.08%	216		
○이백 백암천 준설(주민참여예산) 25,000,000원*1.08%	270		
○아영 오산마을 복성천 제방 정비(주민참여예산) 50,000,000원*1.08%	540		
○어현 어은골 소하천 정비(주민참여예산) 10,000,000원*1.08%	108		
기성제유지관리	338,013	398,699	△60,686
101 인건비	13,000	23,686	△10,686
04 기간제근로자등보수 ○하천제방 유지보수 시내권(요천,광치천) 특별 인부임 65,000원*200일	13,000	23,686	△10,686
201 일반운영비	25,013	25,013	0
02 공공운영비 ○금양보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 153,700원*12개월*2개소 ○금양보(기설보) 전기요금 752,000원*12개월*2개소 ○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 91,000원*12개월*3개소	25,013	25,013	0
401 시설비및부대비	300,000	350,000	△50,000
01 시설비 ○요천 자전거도로연결 인도교 설치(풍촌천) 300,000,000원*99.28%	297,840	350,000	△52,160
03 시설부대비 ○요천 자전거도로연결 인도교 설치(풍촌천) 300,000,000원*0.72%	2,160	0	2,160
기성제유지관리(보조)	120,000	78,000	42,000
	도 60,000 시 60,000		
401 시설비및부대비	120,000	78,000	42,000
	도 60,000 시 60,000		
01 시설비 ○하천제방 유지보수	120,000	78,000	42,000
	96,000 도 48,000 시 48,000		
○법정관리 시설물 안전점검	24,000		
	도 12,000		



부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 12,000		
하천재해예방	14,955,166	14,360,000	595,166
	국 4,906,000		
	지 2,759,100		
	도 1,808,332		
	시 5,481,734		
소하천정비 종합계획 수립	1,000,000	1,000,000	0
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
01 시설비	1,000,000	1,000,000	0
○소하천정비 종합계획 재수립 용역	1,000,000		
소하천 정비(보조)	1,884,000	1,200,000	684,000
	지 942,000		
	시 942,000		
401 시설비및부대비	1,884,000	1,200,000	684,000
	지 942,000		
	시 942,000		
01 시설비	1,875,203	1,192,800	682,403
○고평천 정비	741,300		
	지 373,000		
	시 368,300		
○장교천 정비	1,133,903		
	지 569,000		
	시 564,903		
03 시설부대비	8,797	7,200	1,597
○고평천 정비	4,700		
○장교천 정비	4,097		
지방하천정비사업(섬진강수계)	2,042,666	1,643,334	399,332
	국 1,106,000		
	도 408,332		
	시 528,334		
401 시설비및부대비	2,042,666	1,643,334	399,332
	국 1,106,000		
	도 408,332		
	시 528,334		
01 시설비	2,033,037	1,638,498	394,539
○갈치천 하천재해 예방사업	837,357		
	국 506,000		
	도 168,332		
	시 163,025		
○송치천 하천재해 예방사업	1,195,680		
	국 600,000		
	도 240,000		
	시 355,680		
03 시설부대비	9,629	4,836	4,793
○갈치천 하천재해 예방사업	5,309		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○송치천 하천재해 예방사업	4,320		
	지방하천정비사업(낙동강수계)	7,000,000	5,516,666	1,483,334
		국 3,800,000		
		도 1,400,000		
		시 1,800,000		
	401 시설비및부대비	7,000,000	5,516,666	1,483,334
		국 3,800,000		
		도 1,400,000		
		시 1,800,000		
	01 시설비	6,978,400	5,499,731	1,478,669
	○풍천 하천재해 예방사업	3,989,200		
		국 2,000,000		
		도 800,000		
		시 1,189,200		
	○람천 고향의 강 정비사업	2,989,200		
		국 1,800,000		
		도 600,000		
		시 589,200		
	03 시설부대비	21,600	16,935	4,665
	○풍천 하천재해 예방사업	10,800		
	○람천 고향의 강 정비사업	10,800		
	생태하천 복원사업(광치천)	3,028,500	5,000,000	△1,971,500
		지 1,817,100		
		시 1,211,400		
	401 시설비및부대비	3,028,500	5,000,000	△1,971,500
		지 1,817,100		
		시 1,211,400		
	01 시설비	3,020,323	4,986,500	△1,966,177
	○광치천 생태하천 복원사업	3,020,323		
		지 1,817,100		
		시 1,203,223		
	03 시설부대비	8,177	13,500	△5,323
	○광치천 생태하천 복원사업	8,177		
	행정운영경비(건설과)	42,200	425,026	△382,826
	기본경비(건설과)	42,200	41,800	400
	기본경비(건설과)	42,200	41,800	400
	201 일반운영비	8,000	8,000	0
	01 사무관리비	8,000	8,000	0
	○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등)	4,000		
	○급량비(도로보수원 비상근무(호우, 태풍, 제설작업)	3,000		
	○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 100,000원*10명	1,000		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	30,000	28,800	1,200
	01 국내여비	30,000	28,800	1,200
	○국내여비	22,800		
	○노점상(적치물), 하천 불법행위 단속여비 1,200,000원*6명	7,200		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재무활동(건설과)		1,060,000	81,699	978,301
보전지출(건설과)		1,060,000	81,699	978,301
지방채상환(건설과)		1,060,000	81,699	978,301
	311 차입금이자상환	60,000	81,699	△21,699
	03 중앙정부차입금이자상환	60,000	81,699	△21,699
	○북남원나들목 진입도로 개설(2%)	60,000		
	601 차입금원금상환	1,000,000	0	1,000,000
	03 중앙정부차입금원금상환	1,000,000	0	1,000,000
	○북남원나들목 진입도로 개설(2%)	1,000,000		